
NVO nama semināri

Projektu komunikācijas 
iespējas

Kristīne Tjarve, 
30.10.2024



PAR PROJEKTU KOMUNIKĀCIJU



@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

Projekta 
plānošanas/ 
rakstīšanas 

posms

Mērķauditorija 
un iesaistītās 

puses

Komunikācija 
par projekta 

aktivitātēm un 
sociālo ietekmi



PROJEKTA PLĀNOŠANAS UN RAKSTĪŠANAS 
POSMS

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Kas ir kas?

• Projekta komunikācijas aktivitātes mērķauditorijas 
sasniegšanai - lai tā apmeklētu projekta aktivitātes, ar savu 
uzmanību nobalsotu par projekta īstenotāja idejām

• Projekta publicitāte ir komunikācija par projektu, tā 
rezultātiem, jēgu un ietekmi

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Projekta komunikācijas plānošana

• Iepazīties ar projektu konkursa nolikumu 

• Iepazīties ar finansētāja līguma un veidlapu paraugiem

• Kas projektos minēts par obligātajām atsaucēm, logotipiem?

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



AUDITORIJA

Maksas 
mediji

Personīgie 
mediji

Nopelnītie 
mediji

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Personīgie mediji

Jebkurš mediju kanāls, kura saturu jūsu organizācija pilnībā kontrolē; 
vienmēr iespēja publicēt saturu, ko vēlamies sev ērtā laikā un vietā

- jūsu organizācijas tīmekļa vietne

- bloga saites jūsu tīmekļa vietnē

- jūsu sociālo mediju profili

- jūsu veidotie raidieraksti

- kopienas veidoti forumi 

- jūsu organizācijas mobilā lietotne (ja ir)

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Nopelnītie mediji

Personiska vai publiska dalīšanās ar zīmola saturu, ko veidojuši citi 
lietotāji, nevis jūsu organizācija

– Klientu atsauksmes un pārskati

– Jūsu zīmola lapas atzīmēšana/ pieminēšana sociālajos medijos

– Komentāri par jūsu zīmolu sociālajos medijos

– Dalīšanās ar jūsu veidoto saturu

– «Patīk», emocijas pie jūsu veidotajiem ierakstiem

– Saturs par jūsu organizāciju t.s. Trešo pušu lapās

– Bloga ieraksti par jūsu organizāciju, projektiem

– Lietotāju veidots saturs (UGC) par jūsu organizāciju/ projektiem

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Maksas mediji

Jebkurš medijs, par ko organizācija maksā, lai nonāktu tā dienas 
kārtībā, t.sk., influenceru sadarbība

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Piemēri, kas minēti nolikumos

• Nosauciet, kuras kampaņas aktivitātes izpilda obligātās 
publicitātes prasības

• Aktivitātes atkārtoti aprakstīt nevajag, bet dodiet 
nepārprotamu atsauci uz kampaņas aprakstā nosauktajām 
aktivitātēm

• Ja kampaņas aprakstā šo obligāto publicitātes pasākumu nav, 
tad tos aprakstiet šeit

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



AIF piemērs atsaucēm

• Obligātā minimālā atsauce 
“Projektu <projekta nosaukums> finansiāli atbalsta Norvēģija, Islande un Lihtenšteina. EEZ un Norvēģijas
granta apjoms ir <projektam piešķirtā summa> eiro.”
vai
“Aktivitāti <aktivitātes nosaukums> finansiāli atbalsta Norvēģija, Islande un Lihtenšteina. EEZ un Norvēģijas
granta apjoms ir <projektam piešķirtā summa> eiro.”
• Obligātā papildu atsauce uz materiāliem 
Šis ir izdots ar EEZ un Norvēģijas grantu atbalstu. Par <materiāla nosaukums>
saturu atbild <projekta īstenotāja vai materiāla autora nosaukums>.
• Paplašinātā atsauce 
“Projektu finansiāli atbalsta Norvēģija, Islande un Lihtenšteina. Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas
granta apjoms ir <projektam piešķirtā summa> eiro. Projekta mērķis ir <projekta mērķis>. Latvijā šo
finansējumu administrē Aktīvo iedzīvotāju fonds.
Aktīvo iedzīvotāju fonds ir Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu programma, kas
Latvijā tiek īstenota no 2020. līdz 2024. gadam ar mērķi stiprināt pilsonisko sabiedrību un iedzīvotāju
līdzdalību un vairot mazaizsargāto iedzīvotāju grupu spējas”.

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



SIF piemērs atsaucēm

Visos Projekta ietvaros sagatavotajos materiālos jāpublicē

 <Kultūras ministrijas un> Fonda logo un jānorāda: „Pasākumu finansiāli 
atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no <Kultūras ministrijas piešķirtajiem> 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.” / “<Materiāla nosaukums> ir sagatavots ar 
Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem. Par <materiāla nosaukums> saturu atbild <Projekta īstenotāja vai 
materiāla autora nosaukums>.” 

Sociālajos tīklos publicētai informācijai par Projekta norisi jālieto tēmturis 
#NVOfonds2023. 

Projekta īstenotājam jāievieto informācija par Projektu savā interneta vietnē 
(ja tāda ir) un jānodrošina tās regulāra aktualizēšana.

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Piemēri atsaucēm ziņās

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Piemēri atsaucēm uz mirkļbirkām

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Mirkļbirkas

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Rīgas kultūras/ izglītības projektos 

Pasākuma publicitātes līdzekļi ir daudzveidīgi un nodrošina 
informācijas pieejamību plašai auditorijai, Pasākuma rezultāti ir 
izmantojami pēc Pasākuma vai ārpus Pasākuma ietvariem

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Aktīvo iedzīvotāju fonds

• Vismaz divus pasākumus, kuros sabiedrība tiek informēta par 
kampaņas virzību un sasniegumiem un kuros īpaši tiek izcelts 
EEZ/Norvēģijas grantu atbalsts projektam, un kuri loģiski iekļaujas 
kampaņā (piemēram, kampaņas atklāšanas un noslēguma 
pasākumu u.c.)

• projektam veltītas interneta vietnes (jauna mājaslapa, sadaļa 
organizācijas esošā mājaslapā vai lapa sociālo tīklu platformās) 
izveidi, kas tiek regulāri papildināta ar projekta aktualitātēm un kas 
ir pieejama interesentiem arī pēc projekta beigām. Projekta 
interneta vietne var būt arī kampaņas mājaslapa, ja tāda ir plānota

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Vēl mēdz dalīt

• Īstenošanas aktivitātes – sadarbības pasākumi, konferences, 
sanāksmes, darba sesijas, lai apmainītos ar praksi un izstrādātu 
rezultātus, mācību pasākumi jaunatnes darbiniekiem un/vai 
jauniešiem, lai sekmētu projekta mērķu sasniegšanu;

• Rezultātu izplatīšanas aktivitātes – aktivitātes, kuru mērķis ir 
dalīties ar projekta rezultātiem, skaidrot un popularizēt tos.

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Projekta komunikācijas plānošana (2)

• Paskatīties, kas ir mūsu organizācijas komunikācijas kanāli, kur 
paši varēsim veidot publicitāti

• Paskatīties, kas ir mūsu potenciālo sadarbības partneru 
komunikācijas kanāli, kur varēsim veidot publicitāti

• Saprotam, kas ir mūsu mērķauditorija, ko vēlamies uzrunāt

• Vai pietiks ar pašu komunikācijas kanāliem, vai būs jāmeklē 
maksas sadarbības?

• Vai paši varēsim uzrunāt auditoriju, vai būs jāpiesaista 
komunikācijas speciālists?

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



AUDITORIJA

Maksas 
mediji

Personīgie 
mediji

Nopelnītie 
mediji

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Piemērs pašas organizācijas kanāliem

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://nvo.lv/lv/ 

https://nvo.lv/lv/


E-pastu piemērs

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Iespējamie PR instrumenti

• Publikācijas (preses relīzes, viedokļu raksti, blogu raksti)
• Intervijas 
• Fotogrāfijas
• Video
• Audio saturs (podkāsts)
• Vizuāli materiāli
• E-pasta ziņu lapas
• Sociālo mediju ieraksti
• Tiešās tikšanās ar mērķauditorijām
• Organizācijas tīmekļa vietne/ speciāla projekta sadaļa 

@Kristīne Tjarve
Sabiedrisko attiecību un digitālās komunikācijas 

instrumenti kultūras projektu komunikācijā



Projekta uzsākšanas relīze

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Projekta noslēguma ziņa

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Viedokļu līderu raksti

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Specializēti projekta pasākumi

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://delna.lv/lv/2023/11/01/vieslekcija-
ventspils-augstskola-ka-izmantot-publiskos-
datus-meklejot-korupciju/ 

https://delna.lv/lv/2023/11/01/vieslekcija-ventspils-augstskola-ka-izmantot-publiskos-datus-meklejot-korupciju/
https://delna.lv/lv/2023/11/01/vieslekcija-ventspils-augstskola-ka-izmantot-publiskos-datus-meklejot-korupciju/
https://delna.lv/lv/2023/11/01/vieslekcija-ventspils-augstskola-ka-izmantot-publiskos-datus-meklejot-korupciju/


Informatīvs pasākums par projekta rezultātu 
publiskošanu

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Projekta rezultātu publiskošanas pasākums

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://www.rsu.lv/notikumi/projekta-rezultatu-un-publicitates-pasakums-
sadarbiba-ilgtspejas-pamats 

https://www.rsu.lv/notikumi/projekta-rezultatu-un-publicitates-pasakums-sadarbiba-ilgtspejas-pamats
https://www.rsu.lv/notikumi/projekta-rezultatu-un-publicitates-pasakums-sadarbiba-ilgtspejas-pamats


Dažādas domnīcas

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Projektam veltīta sadaļa tīmeklī

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://delna.lv/lv/aif/atklatibas-sargi/ 

https://delna.lv/lv/aif/atklatibas-sargi/


Projektam veltīta sadaļa tīmeklī

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://ascendum.lv/aif-atbalsts 

https://ascendum.lv/aif-atbalsts


Speciāla projekta tīmekļa vietne

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://www.makeitstudents.eu/ 

https://www.makeitstudents.eu/


Projekta Facebook lapa

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://www.facebook.com/pumpurs.lv 

https://www.facebook.com/pumpurs.lv


Mēdz veidot speciālus raidījumus

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://www.youtube.com/watch?v=4aNRwnUHoIU 

https://www.youtube.com/watch?v=4aNRwnUHoIU


Iespējamie maksas publicitātes pasākumi

• Reklāmraksts kādā no drukātajiem/ interneta medijiem

• Reklāmsižets kādā no TV kanāliem

• Saruna/ tēmas aktualizēšana kādā podkāstā

• Reklāmas plakāts kādā no medijiem

• Radio vai TV reklāma

• Sadarbība ar influenceriem

@Kristīne Tjarve
Sabiedrisko attiecību un digitālās komunikācijas 

instrumenti kultūras projektu komunikācijā



Specializētie raidījumi

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Masu mediju dalījums Latvijā

Drukātie mediji

– Laikraksti

– Žurnāli

– Grāmatas

Elektroniskie mediji

– TV

– Radio

– Internets

– Sociālie mediji, t.sk., raidierakstu 
kanāli

Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Mediju dalījums pēc formāta

• Sabiedriskie mediji

• Reģionālie mediji

• Nacionālie komerciālie mediji

• Starptautiskie mediji

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Sabiedriskie mediji Latvijā

Sabiedriskie 
elektroniskie 
plašsaziņas līdzekļi ir 
redakcionāli 
neatkarīgi, finansiāli 
patstāvīgi un darbojas 
sabiedrības interesēs

https://www.lsm.lv/ 
@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://www.lsm.lv/


https://latvijasradio.lsm.lv/lv/lr/ 

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://latvijasradio.lsm.lv/lv/lr/


https://ltv.lsm.lv/lv 

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://ltv.lsm.lv/lv


Reģionālie mediji

▪ Vietējā jeb lokālajā presē primārā vieta tiek atvēlēta 
informācijai par reģionālajiem notikumiem noteiktajā, 
unikālajā vietā un kopienā, kurā medijs tiek radīts un 
izplatīts, tādējādi apzinoties konkrētās teritorijas 
kultūrvēsturisko un politisko specifiku, auditorijas gaidas 
un iespējas, apzinoties arī savas (ie)spējas ietekmēt 
kopienas viedokli un pārliecības, veidot kopienas lokālo 
identitāti un piederības dimensiju

▪ Viens no reģionālo žurnālistu uzdevumiem ir rūpju 
uzņemšanās par savu auditoriju, proti, noteiktu principu 
ievērošana – iestāšanās par kopienu (tās vajadzībām un 
vēlmēm), žurnālistu pieejamību, profesionālo atbildīgumu 
(accountability) un atbildību (responsibility), kā arī 
objektivitāti un vienlīdzību

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Pašvaldību informatīvie izdevumi

Tos nevar dēvēt par 
žurnālistiku, pašvaldības 
darbinieka veidota dienas 
kārtība

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Nacionālie komerciālie mediji

• Komerciālo mediju darbības pamatā ir indivīda brīvība publicēt 
to, ko vēlas, jo publiska un brīva izpausme ir labākais veids, kā 
nonākt līdz patiesībai

• Tiek uzskatīts, ka komerciālās pieejas satura noteicējs ir 
patērētājs, un, lai gūtu maksimālu peļņu, komerciālie radio un 
TV piedāvā programmas, kuras, viņuprāt, pieprasa auditorija

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Nacionālo mediju dalījums Latvijā

• Drukātā prese un nacionālie dienas mediji

• Komerctelevīzijas

• Komercradio

• Interneta portāli

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Drukātie mediji

https://www.diena.lv/izdevnieciba-dienas-mediji/izdevumi/ @Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://www.diena.lv/izdevnieciba-dienas-mediji/izdevumi/


Drukātie mediji

https://latvijasmediji.lv/ 
@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://latvijasmediji.lv/


Drukātie mediji 

https://dienaszurnali.lv/ @Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://dienaszurnali.lv/


Drukātie žurnāli 

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Drukātie mediji

https://www.rigasvilni.lv/lv/me
diji/zurnali/ 

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://www.rigasvilni.lv/lv/mediji/zurnali/
https://www.rigasvilni.lv/lv/mediji/zurnali/


https://www.rigasvilni.lv/lv/mediji/laikraksti/ 

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://www.rigasvilni.lv/lv/mediji/laikraksti/


Drukātie mediji

https://ir.lv/kategorija/abonesana/ 
@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://ir.lv/kategorija/abonesana/


https://www.delfi.lv/ 
@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://www.delfi.lv/


https://www.tvnet.lv/ 

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://www.tvnet.lv/


https://www.lsm.lv/ 
@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://www.lsm.lv/


https://www.apollo.lv/ 
@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://www.apollo.lv/


https://www.leta.lv/ 

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://www.leta.lv/


@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

Projekta 
plānošanas/ 
rakstīšanas 

posms

Mērķauditorija 
un iesaistītās 

puses

Komunikācija 
par projekta 

aktivitātēm un 
sociālo ietekmi



MĒRĶAUDITORIJAS UN IESAISTĪTO PUŠU 
IZPRATNE

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Mērķauditorijas un ietekmes puses

Pieaugušo izglītības koordinatoriem ir vairākas mērķauditorijas:
– Tiešie klienti (potenciālie kursu apmeklētāji)
– Klienti, kuri jau piedalījušies kādos kursos
– Pašvaldības dienesti, kuri regulāri strādā ar šo klientu loku (sociālais

dienests, bāriņtiesa, NVA u.c.)
– Darba devēju organizācijas un to reģionālās filiāles (piemēram, Latvijas 

Tirdzniecības un rūpniecības kamera, LDDK, arodbiedrības u.c.)
– Vietējās iedzīvotāju kopienas
– Vietējās nevalstiskās organizācijas
– Izglītības iestādes

* Mērķauditorijas un ietekmes pušu atlasei ir būtiska nozīme situācijas
analīzes posmā

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Mērķauditorija

• Kas ir jūsu auditorija? 
• Kas viņiem patīk/ nepatīk? 
• Kā viņi iesaistās komunikācijā? 
• Kāds saturs viņiem patīk? 
• Kādās diskusijās viņi iesaistās?
• Kas viņiem ir nepieciešams no jūsu zīmola?
• Kas ir tas foršais, ko jūsu zīmols spēs viņiem dot?

!!! Mums ir maksimāli jāizprot savs klients (sekotājs) 

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Veicot auditorijas izpēti

Svarīgi ir apgūt iespējami lielu katras auditorijas pārklājumu, lai 
dati būtu precīzāki un novērstu lapas plānošanu šaurai lietotāju 
grupai. Anketa parādīs informāciju, kuru ir grūti izanalizēt 
statistikas sistēmā – lietotāju vēlmes, apmierinātības līmenis par 
dažādām lapas iespējām, kāds saturs vēl ir nepieciešams

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Mājaslapas apmeklētāji

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Web demogrāfiksie dati

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Facebook Insights

Šis rīks ļauj pārskatīt lapas sekotāju 
demogrāfiju (vecums, dzimums, 
atrašanās vieta), aktivitāti 
(sasaistes līmeni ar ziņām) un to, 
kad jūsu auditorija visbiežāk ir 
tiešsaistē

To var izmantot, lai optimizētu ziņu 
publicēšanas laikus un saturu.

@Kristīne Tjarve Digitālā komunikācija



Facebook Insights no datora skata

@Kristīne Tjarve Digitālā komunikācija



Rezultāti no Meta biznesa menedžera

@Kristīne Tjarve Digitālā komunikācija



Sasniegtā auditorija

@Kristīne Tjarve Digitālā komunikācija



Auditorijas segmentācija

• Lai efektīvi segmentētu auditoriju, var izmantot dažādus 
kritērijus, kas ļauj precīzāk uzrunāt mērķauditorijas

• Piemēram, demogrāfiskajiem, ģeogrāfiskajiem, 
psihogrāfiskajiem un uzvedības faktoriem

• Šie segmentācijas kritēriji palīdz veidot precīzākus un 
personalizētākus komunikācijas plānus, ļaujot uzņēmumiem 
labāk sasniegt savu auditoriju un atbildēt uz viņu vajadzībām

@Kristīne Tjarve Digitālā komunikācija



Demogrāfiskie kritēriji

Viena no klasiskākajām segmentācijas metodēm, kas 
balstās uz personas fiziskajām vai sociālajām īpašībām
• Demogrāfiskie faktori palīdz saprast, kas cilvēki ir, un 

iekļauj:
– Vecums: segmentācija pēc paaudžu (Gen Z, Millennials, 

Baby Boomers) vai konkrētām vecuma grupām 
(piemēram, 18–24, 25–34)

– Dzimums: sadalījums pēc dzimuma (sievietes, vīrieši). 
Dažādām dzimumu grupām var būt atšķirīgas intereses 
vai iepirkšanās paradumi

– Izglītība: izglītības līmenis (pamatskola, vidusskola, 
augstākā izglītība) var ietekmēt komunikācijas stilu un 
kanālus, ko izmantot, lai sasniegtu auditoriju

@Kristīne Tjarve Digitālā komunikācija



Ģeogrāfiskie kritēriji

Šis segments balstās uz auditorijas atrašanās 
vietu, kas var būt būtisks faktors gan attiecībā 
uz saturu, gan piegādes veidiem

– Pilsēta vai reģions: auditorija dažādās pilsētās 
vai reģionos var atšķirties pēc kultūras, 
interešu un patēriņa paradumiem

– Valsts: valsts mēroga segmentācija ļauj 
pielāgot komunikāciju valodas, kultūras un 
lokālo svētku kontekstā

– Klimats: dažādas klimatiskās zonas var 
ietekmēt to, kādi produkti vai pakalpojumi ir 
aktuāli konkrētajai auditorijai (piemēram, 
siltās vai aukstās sezonas apģērbi)

@Kristīne Tjarve Digitālā komunikācija



Psihogrāfiskie kritēriji

Šie kritēriji attiecas uz cilvēku uzskatiem, vērtībām, dzīvesstilu un 
interesēm, kas palīdz saprast, kāpēc viņi pieņem noteiktus lēmumus

– Intereses un hobiji: segmentēšana pēc interesēm (piemēram, sports, 
māksla, ceļošana) palīdz piedāvāt saturu, kas tieši rezonē ar auditorijas 
vaļaspriekiem

– Dzīvesstils: tas var būt, piemēram, veselīga dzīvesveida piekritēji, 
pilsētnieki vai ekoloģijas aizstāvji. Zinot dzīvesstilu, ir iespējams veidot 
personalizētu komunikāciju, kas atbilst viņu vērtībām

– Personības tipi: segmentācija var balstīties arī uz psiholoģiskiem 
aspektiem, piemēram, vai persona ir introverta vai ekstroverta

@Kristīne Tjarve Digitālā komunikācija



Uzvedības kritēriji

Šis segments palīdz analizēt auditorijas mijiedarbību ar zīmolu un 
sniedz vērtīgu ieskatu par viņu uzvedības paradumiem.

– Pirkumu paradumi: šeit var segmentēt pēc tā, kā bieži vai cik daudz 
cilvēks pērk, piemēram, biežie pircēji, jauni klienti vai lojālie klienti

– Platformu lietošanas laiks: analizēšana, kurā diennakts laikā 
mērķauditorija ir visaktīvākā (piemēram, rīti, vakari) un kurās 
komunikācijas platformās - Facebook, Instagram, LinkedIn, TikTok u.c.

– Iesaistes līmenis: segmentācija var balstīties arī uz to, cik aktīvi 
lietotāji mijiedarbojas ar saturu, piemēram, ziņas lasītāji, komentētāji, 
dalīšanās entuziasti

@Kristīne Tjarve Digitālā komunikācija



Rekomendācija
• Izveidot vismaz 2-3 jūsu klientu portretus vizuāli, centrā liekot cilvēka bildi (vislabāk

izmantot vecus žurnālus), tad apkārt piefiksējot būtiskāko, piemēram, paradumus, 
komunikācijas kanālus, motivāciju utml.

• Šis atvieglos gan vēstījumu veidošanu, gan būs atgādinājums darba procesā, kā rīkoties
(var meklēt internetā piemērus – Customer Journey Mapping)

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Primārās mērķauditorijas raksturojums
(piemērs)

Sieviete

Precējusies 
vai dzīvo ar 

draugu

21-35 gadus 
veca

Dzīvo 
Liepājā vai 
citā pilsētā

Pelna no 
300 – 450 
EUR (neto)

Runā 
latviski

Patērē 
standarta 
medijus

Daudz
laika

pavada
Instagram

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Komunikācijas kanālu izvēle atbilstoši auditorijām

Mērķa
auditorija

Kanāls 1 Kanāls 2 Kanāls 3 Kanāls 4 Kanāls 5

1. Mērķa
auditorija

x

2. Mērķa
auditorija

x

3. Mērķa
auditorija

x

4. Mērķa
auditorija

x

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



KĀ SAPRAST, KĀDUS VĒL KANĀLUS, AKTIVITĀTES 
IZVĒLĒTIES?

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Situācijas analīzes metodes

• Mediju monitorings

• Sociālo mediju monitorings

• Komunikācijas audits

• Iedzīvotāju (mērķauditorijas)/ darbinieku aptauja

• PEST jeb ārējās vides analīze

• SVID analīze

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Mediju monitorings

• Mediju monitorings palīdz
apzināt tēmas, runas
personas, informācijas
biežumu mediju telpā, kā arī
kanālus, kuri visbiežāk
publicē informācija

• Lētākais un ātrākais avots tā
veikšanai – google.com 
meklētājs, bibliotēka

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Sociālo mediju monitorings

Palīdz atrast tēmas, atslēgas 
vārdus, kas nozīmīgi sociālo 
mediju lietotājiem (var skatīties
arī komunikācijas biežumu un 
sekotāju iesaistes aktivitāti)

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Iedzīvotāju/ klientu aptaujas

• Palīdz noskaidrot, kādas ir viņu intereses, kāda informācija 
pietrūkst, ko vēlētos vairāk.

• Aptaujas var veikt gan klātienē, gan tiešsaistē (visidati.lv, 
Google Forms, sociālajos medijos utml.)

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Konkurentu izpēte un analīze

• Konkurentu izpēte ir būtiska 
sastāvdaļa digitālās 
komunikācijas stratēģijā

• Šis solis palīdz organizācijām 
saprast, kur tās atrodas 
konkurences ainavā, kā arī 
identificēt iespējas un 
apdraudējumus

@Kristīne Tjarve Digitālā komunikācija



Konkurentu analīze

• Cik konkurentiem sekotāju?

• Kādu saturu viņi publicē (video, bildes, raksti, citāti u.c.)?

• Kāda veida ieraksti saņem lielāko atbalstu no sekotājiem?

• Publikāciju biežums?

• Vidējais “patīk” un “repost” daudzums

• Cik aktīvi sekotāji iesaistās komentāru sniegšanā?

• Kā izskatās ieraksti/ aptaujas?

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Konkurentu analīze

Ko dara: mūsu konkurenti, mūsu sabiedrotie, ko dara veiksmīgi zīmoli, ko dara zīmoli, par kuriem
daudzi runā?

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Izpētot konkurentus, mēs…

• Pavaicājam sev un komandai – vai varam būt atšķirīgāki par 
konkurentiem un ar ko?

• Vai mums pietiks resursi, lai būtu labāki par konkurentiem, ko 
darīsim, lai “uztjūnētu” šos resursus?

• Vai iesaistām satura veidošanā tos, kurus cenšamies uzrunāt, 
piemēram, jauniešus, ja mūsu projekta mērķauditorija ir
jaunieši?

• Vai eksperimentējam?

• Vai apgūstam jaunas metodes?

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

Projekta 
plānošanas/ 
rakstīšanas 

posms

Mērķauditorija 
un iesaistītās 

puses

Komunikācija 
par projekta 

aktivitātēm un 
sociālo ietekmi



KOMUNIKĀCIJA PAR PROJEKTA AKTIVITĀTĒM UN 
SOCIĀLĀ IETEKME

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Stāsts, kas liek aizdomāties par plašāku projekta 
ietekmi

1. Kas ir trīs būtiskākās pārmaiņas, ko jūsu organizācija piedzīvojusi līdz ar šī projekta 
īstenošanu? 

2. Kā šīs pārmaiņas ietekmējušas jūsu darbiniekus un brīvprātīgos?
3. Kādēļ šīs pārmaiņas ir svarīgas jūsu organizācijai? Ko tās dos nākotnē? Kā tās ietekmēs jūsu 

organizācijas darbību?
4. Kādi ir ieguvumi no projekta rezultātiem un iznākuma? 
5. Kādas ir galvenās jūsu organizācijas mācības pēc projekta ieviešanas vai izmaiņām jūsu 

mērķauditorijās?  
6. Kā pārmaiņas, ko esat īstenojuši, ir ietekmējušas vietējo kopienu (kā jūs viņus iesaistījāt 

aktivitātēs, kā sadarbojāties)?
7. Kā jūsu īstenotās pārmaiņas ietekmēja kāda dzīvi? Kā tās palīdzēja paaugstināt dzīves 

kvalitāti?
8. Kā jūsu ieviestās pārmaiņas palīdzēs jums sasniegt jūsu organizācijas mērķus nākotnē? 

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Satura veidošanā iesaistām partnerus

• Lūgt atgriezenisko saiti par jūsu sadarbību izmantošanai komunicēšanai ārējām 

auditorijām (piemēram, preses relīzēs, sociālo mediju ierakstiem utml.)

• Aicināt uz video sarunu vai vebināru

• Aicināt uz raidieraksta sarunu

• Pavaicāt viedokli, ko jūs izmantosiet publikācijām sociālajos medijos

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Projekta sociālā ietekme

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://www.zalabriviba.lv/aizvadita-pedeja-laika-lielaka-jauniesu-klimata-aktivistu-kampana-
ticket-to-the-future-kas-vienuviet-pulceja-klimata-aktivistus-gan-no-visas-eiropas-gan-pasaules/ 

https://www.zalabriviba.lv/aizvadita-pedeja-laika-lielaka-jauniesu-klimata-aktivistu-kampana-ticket-to-the-future-kas-vienuviet-pulceja-klimata-aktivistus-gan-no-visas-eiropas-gan-pasaules/
https://www.zalabriviba.lv/aizvadita-pedeja-laika-lielaka-jauniesu-klimata-aktivistu-kampana-ticket-to-the-future-kas-vienuviet-pulceja-klimata-aktivistus-gan-no-visas-eiropas-gan-pasaules/


@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Viedokļi sociālajiem medijiem

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas



Uz tikšanos tiešsaistē!

Kristīne Tjarve

LMT 29296617

e-pasts: kristine.tjarve@interact.lv 

https://www.linkedin.com/in/kristinetjarve/

@Kristīne Tjarve Projektu komunikācijas aktivitāšu plānošana un iespējas

https://www.linkedin.com/in/kristinetjarve/

	Slide 1: NVO nama semināri 
	Slide 2: Par projektu komunikāciju
	Slide 3
	Slide 4: Projekta plānošanas un rakstīšanas posms
	Slide 5: Kas ir kas?
	Slide 6: Projekta komunikācijas plānošana
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: Personīgie mediji
	Slide 10: Nopelnītie mediji
	Slide 11: Maksas mediji
	Slide 12: Piemēri, kas minēti nolikumos
	Slide 13
	Slide 14: AIF piemērs atsaucēm
	Slide 15: SIF piemērs atsaucēm
	Slide 16: Piemēri atsaucēm ziņās
	Slide 17: Piemēri atsaucēm uz mirkļbirkām
	Slide 18: Mirkļbirkas
	Slide 19: Rīgas kultūras/ izglītības projektos 
	Slide 20: Aktīvo iedzīvotāju fonds
	Slide 21: Vēl mēdz dalīt
	Slide 22: Projekta komunikācijas plānošana (2)
	Slide 23
	Slide 24: Piemērs pašas organizācijas kanāliem
	Slide 25: E-pastu piemērs
	Slide 26
	Slide 27: Iespējamie PR instrumenti
	Slide 28: Projekta uzsākšanas relīze
	Slide 29: Projekta noslēguma ziņa
	Slide 30: Viedokļu līderu raksti
	Slide 31: Specializēti projekta pasākumi
	Slide 32: Informatīvs pasākums par projekta rezultātu publiskošanu
	Slide 33: Projekta rezultātu publiskošanas pasākums
	Slide 34: Dažādas domnīcas
	Slide 35: Projektam veltīta sadaļa tīmeklī
	Slide 36: Projektam veltīta sadaļa tīmeklī
	Slide 37: Speciāla projekta tīmekļa vietne
	Slide 38: Projekta Facebook lapa
	Slide 39: Mēdz veidot speciālus raidījumus
	Slide 40: Iespējamie maksas publicitātes pasākumi
	Slide 41: Specializētie raidījumi
	Slide 42: Masu mediju dalījums Latvijā
	Slide 43: Mediju dalījums pēc formāta
	Slide 44: Sabiedriskie mediji Latvijā
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47: Reģionālie mediji
	Slide 48: Pašvaldību informatīvie izdevumi
	Slide 49: Nacionālie komerciālie mediji
	Slide 50: Nacionālo mediju dalījums Latvijā
	Slide 51: Drukātie mediji
	Slide 52: Drukātie mediji
	Slide 53: Drukātie mediji 
	Slide 54: Drukātie žurnāli 
	Slide 55: Drukātie mediji
	Slide 56
	Slide 57: Drukātie mediji
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64: Mērķauditorijas un iesaistīto pušu izpratne
	Slide 65: Mērķauditorijas un ietekmes puses
	Slide 66: Mērķauditorija
	Slide 67: Veicot auditorijas izpēti
	Slide 68: Mājaslapas apmeklētāji
	Slide 69: Web demogrāfiksie dati
	Slide 70: Facebook Insights
	Slide 71: Facebook Insights no datora skata
	Slide 72: Rezultāti no Meta biznesa menedžera
	Slide 73: Sasniegtā auditorija
	Slide 74: Auditorijas segmentācija
	Slide 75: Demogrāfiskie kritēriji
	Slide 76: Ģeogrāfiskie kritēriji
	Slide 77: Psihogrāfiskie kritēriji
	Slide 78: Uzvedības kritēriji
	Slide 79: Rekomendācija
	Slide 80:     Primārās mērķauditorijas raksturojums (piemērs)
	Slide 81: Komunikācijas kanālu izvēle atbilstoši auditorijām
	Slide 82: Kā saprast, kādus vēl kanālus, aktivitātes izvēlēties?
	Slide 83: Situācijas analīzes metodes
	Slide 84: Mediju monitorings
	Slide 85: Sociālo mediju monitorings
	Slide 86: Iedzīvotāju/ klientu aptaujas
	Slide 87: Konkurentu izpēte un analīze
	Slide 88: Konkurentu analīze
	Slide 89: Konkurentu analīze
	Slide 90: Izpētot konkurentus, mēs…
	Slide 91
	Slide 92: Komunikācija par projekta aktivitātēm un sociālā ietekme
	Slide 93: Stāsts, kas liek aizdomāties par plašāku projekta ietekmi
	Slide 94: Satura veidošanā iesaistām partnerus
	Slide 95: Projekta sociālā ietekme
	Slide 96
	Slide 97
	Slide 98: Viedokļi sociālajiem medijiem
	Slide 99: Uz tikšanos tiešsaistē!

